
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 16506 	/2013 

ARICA, 29 DE NOVIEMEBRE DE 2013 
VISTOS: 

a) Ordinario N° 3754, de fecha 25 de Noviembre de 2013, de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario, mediante el cual solicita autorizar programa denominado "NIÑOS Y NIÑAS 
DISFRUTAN DE UNA JORNADA NAVIDEÑA EN POCONCHILE 2013". 

b) Memorándum N° 1584, de fecha 27 de Noviembre de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, en el que informa la disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro N° 20443, de fecha 27 de Noviembre de 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "NIÑOS Y NIÑAS DISFRUTAN DE UNA JORNADA 
NAVIDEÑA EN POCONCHILE 2013", que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : Niños y Niñas Disfrutan de una Jornada Navideña en Poconchile 2013 
1.2.-EJECUTA : I.M.A - DIDECO - Delegación Municipal de Lluta 
1.3.-LUGAR : Poblado de Poconchile. 
1.4.-FECHA : Diciembre 2013. 
1.5.-CLAUSULA 
C/V 

: No Aplica. 

1.6.-COBERTURA : 600 Niños del valle de Lluta. 
1.7.-PROGRAMA : 
II.- FUNDAMENTOS : La Ilustre Municipalidad de Arica a través de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario 	DIDECO 	y 	La 	Delegación 	Lluta, 	en 	su 	rol 	protagónico 	y 
fundamental, favorece la realización de eventos que son propios de nuestra 
comunidad, como el significado de la tradición navideña para los niños y 
niñas del Valle de Lluta de la Comuna. En este evento social y participativo, se 
busca 	que 	los 	niños 	y 	niñas 	tengan 	la 	oportunidad 	de 	entretenerse 
sanamente y disfrutar junto a su familia de un gran Show Navideño, en el cual 
además se repartirán dulces y bebidas. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Generar 	espacios 	de 	participación 	social 	destacando 	el 	verdadero 
significado del Espíritu Navideño. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: - 	Acercar el Municipio a la comunidad a través de una jornada navideña. 
Promover las actividades que permitan el fortalecimiento y la 
participación de nuestros niños y niñas, además de la familia en general. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
0 	Alcalde de Arica. 
O 	Director Desarrollo Comunitario. 
El 	Delegación Municipal Lluta 

Requerimientos Materiales: 

CONCEPTO TOTAL $ 
600 bolsas de dulces, compuesta por: 800.000 
1 barra de cereal, 1 Un alfajor, 1 Chupete, 1 Jugo en caja 
chica, 	1 	galleta 	chica, 	1 	Papa 	Frita 	chica, 	5 	Pastillas, 	5 
Calugas y 1 Mini Pan de Pascua. 
Los 	productos 	deben 	estar en 	el 	interior 	de 	bolsas 	de 
polietileno firme con encintado de regalo de distintos colores. 

Total 800.000 



Locomoción: 
CONCEPTO TOTAL $ 

Contratación de 2 micros para traslado de ida y vuelta, 
personas de diferentes sectores de los Valles que asistirán al 
evento. 
Rutas: 
Villa Frontera - Poconchile ida y vuelta. 
Poconchile - Zora ida y vuelta. 

300.000 

Total 300.000 

Contratación de Show Popito Show (Claudio Alejandro Araya Araya): 
CONCEPTO TOTAL 

Contratación 	de 	show infantil, 	diversidad 	de 	personajes, 
Viejito Pascuero, Duendes, Payasos, elenco de baile, etc. 
Claudio Alejandro Araya Araya R.U.T. N° 10.853.590-3. 

120.000 

Total 120.000 

Requerimientos Para Compra Con Fondo A Rendir: 
CONCEPTO TOTAL 

Pliegos de Goma Eva, 3 tijeras, silicona en barra, glitters de 
colores para decoración y otros materiales fungibles para el 
desarrollo del evento. 

120.000 

Total 120.000 

Arriendo De Amplificación y Sonido 
CONCEPTO TOTAL 

Arriendo de equipo de amplificación y sonido adecuado 
para el evento. 

120.000 

Total 120.000 
Valor total del Programa impuesto incluido $ 1.460.000.- 

Fondo a Rendir por $240.000.- (dos cientos cuarenta mil pesos) a nombre de 
Don Jorge Díaz Ibarra, R.U.T. N° 15.313.018-3, funcionario a contrata, para 

adquirir los requerimientos necesarios para la ejecución del programa. 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con los fondos Municipales. 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR $ 

600 bolsas de dulces, 
1 barra de cereal, 1 Un alfajor, 1 
Chupete, 1 Jugo en caja chica, 
1 	galleta 	chica, 	1 	Papa 	Frita 
chica, 5 Pastillas, 5 Calugas y 1 
Mini 	Pan 	de 	Pascua. 	Los 
productos 	deben 	estar 	en 	el 
interior de bolsas de polietileno 
firme con encintado de regalo 
de distintos colores. 

22.01.001.001 DIDECO 
(P/Personas) 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

800.000 

Contratación de 2 micros para 
traslado 	de 	ida 	y 	vuelta, 
personas de diferentes sectores 
de 	los 	Valles 	que 	asistirán 	al 
evento. 
Rutas: Villa Frontera - Poconchile 
ida y vuelta. 
Poconchile - Zora ida y vuelta. 

22.09.003.004 Arriendo de otros 
vehículos 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

300.000 

Contratación 	de 	show 	infantil, 
diversidad de personajes, Viejito 
Pascuero, 	Duendes, 	Payasos, 
elenco 	de 	baile, 	etc. 	Rodrigo 
Villalobos 	Vega 	R.U.T. 	N° 
16.224.037-4. 

21.04.004.001 Honorarios de 
comunicaciones 
y eventos 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

120.000 



DO NUN JARAMILLO 
LCALDE DE RICA (S) 

OS CASTIL 	ALLEGUILLOS 
SECRETARI 	UNICIPAL 

FNJ/CCG/bcm.- 

Pliegos de Goma Eva, 3 tijeras, 
silicona 	en 	barra, 	glitters 	de 
colores para decoración y otros 
materiales 	fungibles 	para 	el 
desarrollo del evento, con fondo 
a rendir. 

22.04.999.002 Otros Materiales 
y Suministros 

A.G. N° 03 
Actividades 
Municipales 

120.000 

Arriendo 	de 	equipo 	de 22.09.005.002 Arriendo A.G. N° 03 120.000 
amplificación 	y 	sonido Fotocop. Y Otros Actividades 
adecuado para el evento c/ 
fondo a rendir. 

Equip. (amplif. e 
ilumin.) 

Municipales 

Valor Total 	$ 1.460.000 

El monto 	Programa es de $ 1.460.000.- 

AUTORIZASE la entrega de un fondo a rendir por la suma de $ 240.000, al Sr. Jorge 
Díaz Ibarra, R.U.T. N° 15.313.01818, Contrata grado 11, a fin de adquirir los requerimientos necesarios 
para la ejecución del prlDgramq, 

IMPUTESE el gasto' a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa y a la cuenta 114.03.08.002.640 "Otros Fondos a Rendir (Jorge Díaz Ibarra). 

Tendrán 
Jurídica, Dirección de 
Municipal. 

resente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Control, SECPLAN, Dirección de Desarrollo Comunitario y Secretaría 

  

   

ANOTESE, OTIFIQUES E Y ARCHIVESE. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

